Assunto: Envio de Ofício Resposta SSP

De SSP/Parlamentar <assessoriaparlamentarsspOsp.gov.br> RÁU webs
<vereadordirceupaulinoOcamaramogimirim.sp.gov.br>,
<gdupontQOsp.gov.br>

Data 19/06/2024 14:55

Para:

* Despacho0030876955.html (=32 KB)
* Oficio0031000098.html (»36 KB)

Exmo. Sr. Presidente, boa tarde

Estamos encaminhando o Ofício-resposta ref. ao expediente SEI nº 025.00005966/2024-11.

Atenciosamente,

Assessoria Especial Parlamentar

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Parlamentar

Ofício/2024-SSP-PARLAMENTAR-SSP

Interessado: Câmara Municipal de Mogi Mirim - Presidente Dirceu da Silva Paulino.

Assunto: Aumento de efetivo da Polícia Civil.

Referência: Ofício nº 106/24. QD 165

Senhor Presidente,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao ofício em epígrafe, encaminho a Vossa
Excelência a cópia da manifestação exarada pela Delegacia Geral de Polícia.

Respeitosamente,

Clodoaldo CordescoAraujo
Assessordo Secretário

seil & Documento assinado eletronicamente por ClodoaldoCordescoAraujo, Assessor Parlamentar,
em 19/06/2024, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto

seen mo Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

? E] A autenticidadedeste documento pode ser conferida no site
é https://sei.sp.gov.br/sei/controladorexterno.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 , informando o código verificador
1% 0031000098 e o código CRC 78342DES.

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP-Delegacia Geral de Polícia Adjunta-Ass.Pol. Adm.

DESPACHO

Nº do Processo: 025.00005966/2024-11

interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Assunto: Aumento de efetivo

Despacho: APA/DGPAD- 2271/2024 — AJFV/samp

Trata o presente de expediente iniciado através do Ofício CM/GP 106/2024, oriundo da

Câmara Municipal de Mogi Mirim, de autoria do Vereador Dirceu da Silva Paulino, solicitando aumento de
efetivo para a Delegacia de Polícia do referido Município.

Consultada, a hierarquia policial civil da área informou que, no dia 10 de maio de 2024,
foram nomeados 4.017 novos policiais civis, sendo 2.208 escrivães de polícia e 1.260 investigadores de
polícia; destes, 376 foram designados ao DEINTER 2 — Campinas (237 escrivães e 139 investigadores), os
quais, após a conclusão do curso de formação profissional, serão distribuídos entre as cinco Delegacias
Seccionais que compõem o Departamento, todas com defasagem de profissionais, esclarecendo que, tão
logo ocorram as designações dos novos profissionais, estes serão distribuídos, inclusive para Mogi Mirim.

Instada, a Divisão de Planejamento e Controle de Recursos Humanos — DPCRH do

Departamento de Administração e Planejamento da Polícia Civil (DAP) promoveu a devida instrução,
manifestando-se no âmbito de suas atribuições, a saber: anotações realizadas no âmbito da citada
Divisão, sobre a demanda para o Município de Mogi Mirim; juntada das informações atualizadas sobre
cargos providos e vagos na Polícia Civil, bem como, atual estágio de concursos públicos e lançamento de
novos editais para provimento de 3500 vagas.

Assim informado, encaminhe-se à D. Assessoria Parlamentar da Pasta, por meio da
Assistência Policial Civil (APC/GS).

São Paulo, na data da assinatura digital.

GILSON CEZAR PEREIRA DA SILVEIRA

Delegado Geral de Polícia Adjunto

il a Documento assinado eletronicamente por Gilson Cezar Pereira Da Silveira, Delegado Geral desei Polícia Adjunto, em 14/06/2024, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
ateênioo mm no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

ni [E] A autenticidadedeste documento pode ser conferida no site
* https://seisp.gov.br/sei/controladorexterno.php?

à acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informandoo código verificador
|; 0030876955 e o código CRC 39FFC7AZ.